–       4      –

                                                                                                       Дело № 5-6-108/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 марта 2021 года

                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Железнодорожного района г. Симферополя по Республике Крым, в отношении
Волкова Я.С., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя проведена проверка соблюдения законодательства о труде ООО «Крым Мост», расположенного по адресу: АДРЕС, по результатам которой установлены нарушения порядка и сроков выплаты заработной платы, а именно: по состоянию на ДАТА задолженность по заработной плате составляет 966006,08 рублей перед 44 работниками предприятия за декабрь 2020 года.
В судебном заседании  Волков Я.С. вину признал, пояснив, что задолженность после проведения проверки была полностью погашена.
Помощник прокурора настаивал на привлечении Волкова Я.С. к административной ответственности по ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, просил с учетом погашения задолженности назначить административное наказание в виде штрафа.

    Выслушав помощника прокурора, Волкова Я.С., изучив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, исследовав все имеющиеся по делу доказательства, и материалы дела в совокупности, прихожу к следующим выводам.

Согласно ст. 37 Конституции РФ каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации.
Статьей 2 Трудового Кодекса РФ предусмотрено, что одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношения является обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы (ст. 21 ТК РФ).
Статья 22 ТК РФ обязывает работодателя, в том числе, выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Согласно ст. 56 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор  - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующее у данного работодателя.
Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором (ст. 136 ТК РФ).
Согласно п. 3.2 заключенных трудовых договоров с работниками ООО «Крым Мост» заработная плата выплачивается работнику не реже, чем каждые полмесяца: аванс до 30 числа текущего месяца, заработная плата до 15-го числа месяца следующего за расчетным путем перечисления на счет в банке, открытые в рамках зарплатного проекта, или путем выдачи работнику наличных денежных средств в кассе работодателя.
Установлено, что в ООО «Крым Мост» систематически нарушаются сроки выплаты заработной платы, а именно по состоянию на ДАТА задолженность по заработной плате составляет 966006,08 рублей перед 44 работниками предприятия за декабрь 2020 года.

Работодателем и лицом, ответственным за соблюдение требований трудового законодательства на предприятии, является директор ООО «Крым Мост» Волков Я.С., пребывающий в данной должности с ДАТА на основании решения №  участника ООО «Крым Мост», приказа №   от ДАТА (л.д.25).
В соответствии со ст. 419 ТК РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются в том числе и к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

В соответствии с ч. 2 ст. 1 Федерального Закона «О прокуратуре Российской Федерации» органы прокуратуры Российской Федерации в целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства осуществляют надзор за исполнением законов органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, дознание и предварительное следствие.

Согласно части 1 статьи 21 Федерального Закона «О прокуратуре Российской Федерации» предметом прокурорского надзора является соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно – постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ДАТА, Справкой о наличии задолженности исх.№  от ДАТА, постановлением о назначении административного наказания от ДАТА.
Таким образом, Волков Я.С., являясь директором ООО «Крым Мост», ранее подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, вновь допущено аналогичное нарушение законодательства о труде.
Вина в совершении административного правонарушения, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которым дана оценка судом согласно ст.26.11 КоАП РФ, действия правильно квалифицированы по ч.7 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации, как совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами, мировой судья признает признание вины, а также полное погашение задолженности.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, в силу п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ мировой судья признает повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает, что Волков Я.С., на момент совершения правонарушения является директором ООО «Крым Мост» и несёт ответственность в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ как должностное лицо, считает необходимым и достаточным назначить ему административное наказание в виде штрафа, оснований для назначения более строгого наказания суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Волкова Я.С., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Мировой судья

              ПОДПИСЬ

Н.В. Заевская